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„Národ český od nepaměti slynul svou hudbymilovností a svou zpěvností, takže téměř

příslovím se stalo, že Čech s houslemi na svět přichází. Aby ale toto mínění o nás

se nevytrácelo, ano více se rozšířovalo, starala se „Cecilka“ naše, horlivostí Vaší vedená,

o to, aby staroslavná Praha se skladbami od předních mistrů a pěstitelů hudby pocházejícími

seznámena byla. Při snažlivosti té nejednou se stalo, že spolek náš provedl mnohou klassickou

skladbu, kterou v jiných čelnějších městech evropských teprv po letech uslyšeli. Uvažuje

okolnost tuto a horlivost Vaši, s kterou jste hudbu vždy pěstoval a s kterou jste spolek náš

od založení jeho až po dněšní dobu řídil, nemohu nejsrdečnější díky za toto zdárné působení

Vaše Vám zatajiti a jménem všech panů spoluúdů vřelé přání zamlčeti, abyste i nadál s toutéž

láskou k spolku našemu lnul, s kterou jste jej až dosud byl provázel, a provolávám Vám

hlučné: „Sláva a Na zdar!.“1

1 Dopis patrně z roku 1865, který Antonínu Aptovi napsal Josef Štěpánek, člen Cecilské jednoty. Archiv Pražské

konzervatoře, sign. 2C 440.
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ANOTACE:

Diplomová práce pojednává o významném pražském hudebním spolku Cecilská jednota.

Především na podkladě dosud neprostudovaného a částečně také neznámého pramenného

materiálu k dané problematice, který je uložen v archivu Pražské konzervatoře, poskytuje

práce přehled o vzniku, vývoji, organizační struktuře a členském zázemí instituce. V dobovém

kulturním a společenském kontextu je pojednáno o repertoáru zejména uměleckých koncertů

tělesa, rámcově rovněž o dalších typech pestrých společenských událostí, jichž se spolek

účastnil. Samostatná kapitola je věnována biografii zakladatele a ředitele spolku, Antonína

Apta. V závěru práce je předložena edice Aptova návrhu rukopisných stanov pro spolek

a fotografie vybraných cenných archiválií.

Klíčová slova: koncertní život, Praha, 19. století, hudební spolky, Cecilská jednota, Antonín

Apt, prameny, repertoár

ANOTATION:

The thesis discusses the outstanding Prague music society Cäcilien-Verein. Primarily

on the basis of the so far unstudied and partially also unknown source material concerning

the relevant issue that is deposited in the Prague conservatoire archive, the thesis presents

a survey of establishment, organizational structure and membership background of the institu-

tion. The period cultural and social context deals with the repertoire of primarily artistic

concerts of the ensemble, and, in general features, also with other types of colourful social

events in which the group participated. A separate chapter is devoted to the biography

of the group founder and manager, Anton Apt. The final part of the thesis presents the edition

of Apt´s draft of manuscript statutes for the association, as well as photographs of selected

valuable archival documents.

Key words: concert life, Prague, 19th century, music societies, Cäcilien-Verein, Anton Apt,

sources, repertoire
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Úvod

Práce se zabývá významným hudebně pěveckým spolkem Cecilská jednota / Cäcilein-

Verein, který působil v Praze v letech 1840 – 1865.2 Instituce stála u zrodu nově formujícího

se veřejného koncertního provozu a je jedním z prvních spolků činných na našem území,

který se orientoval na uvádění větších vokálních, vokálně instrumentálních i čistě

orchestrálních děl. Spolek jsem zvolila jako předmět své diplomové práce právě dnes, kdy

ve spojitosti s danou institucí slavíme významná jubilea. Roku 2015 uplynulo 150 let

od ukončení činnosti Cecilské jednoty a 200 let od narození zakladatele spolku Antonína Apta

(1815 – 1887), který je jednou z předních organizátorských postav dobového pražského

koncertního dění. S činností Cecilské jednoty je spojena řada dalších významných hudebních

zjevů domácí provenience. Mezi členy spolku nacházíme např. Antonína Dvořáka, který zde

hrál na violu v době svých studií na varhanické škole.

Název instituce je zavádějící. Cecilianismus označuje reformní hudební hnutí katolické

a zčásti evangelické církve, které vzniklo v průběhu první poloviny 19. století. Námi

sledovaný spolek je sice rovněž pojmenován podle patronky duchovní hudby sv. Cecílie,

nicméně dramaturgie repertoáru nebyla orientována na díla čistě liturgického charakteru,

oproti jiným dobovým spolkům nesoucím obdobný název.3 Podle aktuálních personálních

možností tělesa zařazoval Apt na programy koncertů významná, dosud v Praze neprovedená

díla především soudobých autorů, čímž repertoár jednoty vyniká nad programy koncertů

jiných pražských dobových institucí. Aptovým přičiněním bylo pražské publikum poprvé

obeznámeno např. s některými skladbami Roberta Schumanna, Hectora Berlioze či Richarda

Wagnera, se kterým byl Apt v přátelském kontaktu. Pražanům byl díky veřejným produkcím

jednoty předložen moderní provozovací koncertní repertoár, který rovněž poskytoval nové,

potřebné tvůrčí podněty. Produkce Cecilské jednoty však byla obecně velice rozmanitá

a zahrnovala díla předních autorů různých slohových epoch.

2 Další varianty názvu, které se vyskytují v literatuře a pramenech k Aptově spolku: Ceciliánská jednota /

Ceciliánský spolek / Cecilský spolek / Cecilka / Cecílie / Caecilien Verein / Caecilienverein. Byť je spolek svou

jazykovou povahou německou institucí, většinu členů tvořili Češi. Ve své práci budu užívat právě český název –

Cecilská jednota. V práci rovněž volím české varianty jmen osob, které v dané době působily na našem území

(pokud se v mnou prostudovaných dobových pramenech vyskytuje více jazykových variant).

3 Na tomto místě bychom měli uvést, že ve sledovaném období byl na našem území činný ještě jeden spolek

nesoucí název Cecilská jednota. Byl založen roku 1803 v Ústí nad Orlicí jako „Jednota sv. Cecílie k pěstování

hudby kostelní“.
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Cílem práce je podat přehled o vzniku, vývoji a rozmanitých činnostech spolku v kontextu

dobového koncertního a společenského života. Blíže se také zaměřuji na pramennou situaci

k dané problematice, jelikož některé archivní fondy vykazují značné množství cenných

archiválií, které dosud nebyly předmětem zevrubnějšího studia badatelů.

V úvodu práce se zabývám stavem bádání v literatuře, v rámci něhož poskytuji informace

ke stěžejním pracím vztahujícím se k našemu tématu. V následující kapitole se věnuji

poměrně početnému množství relevantních pramenů, které poskytují nejen významné

poznatky k vývoji spolku, ale rovněž uvádí dosud neznámé údaje k biografii Anotnína Apta,

již zmíněného zakladatele, dirigenta a tvůrce repertoáru Cecilské jednoty. Jedná se rovněž

o emeritního člena Jednoty ku zvelebení hudby v Čechách, který působil dlouhá léta na půdě

Pražské konzervatoře. I přes Aptovo nesporně významné postavení v rámci dobového

koncertního života se studiu jeho biografie badatelé dosud blíže nevěnovali. Práce tak

zahrnuje samostatnou kapitolu, v rámci níž je o Aptově osobnosti pojednáno blíže.

Těžištěm mého podrobnějšího studia pramenného materiálu k danému tématu je zejména

velké množství rukopisných dokumentů uchovaných v archivu Pražské konzervatoře.

Parciálně se jedná o materiály, které konzervatoř získala do svých sbírek v rámci Aptovy

pozůstalosti. Vzhledem k rukopisné povaze většiny daných archiválií a rovněž s přihlédnutím

ke skutečnosti, že byly dané materiály psány především německy a z větší části kurentem

(novogotické kurzívní písmo), pragmaticky jsem z časových důvodů zvolila k podrobnému

studiu vedle pramenů uchovaných přímo v rámci fondu Antonína Apta zejména takové

materiály, které s největší pravděpodobností vypovídají o organizačním zázemí a vývoji

spolku (např. Aptovy rukopisné návrhy stanov pro spolek, spolková kniha zahrnující podpisy

členů spolku, korespondence týkající se konkrétních koncertních produkcí jednoty apod.).

Rovněž se ale částečně věnuji nepřehlednému souboru materiálů různého charakteru k historii

Pražské konzervatoře, který zahrnuje některé listiny týkající se Aptových činností na půdě

konzervatoře především v letech 1854 – 1866. V následujících kapitolách pak pojednávám

o vývoji spolku a zabývám se repertoárem a typy hudebních produkcí, jichž se Cecilská

jednota účastnila. V závěru práce předkládám edici Aptových rukopisných návrhů stanov

pro spolek a přikládám fotografie vybraných pramenů k danému tématu. Doufám, že tato práce


[…]


Cäcilien Verein zu P r a g.

P23

Vorschläge zur Verbesserung der Statuten

hat der Vorstand zu verfassen und bei einer

Sitzung in Antrag zu bringen es steht aber

auch jedem Mitglied das Recht zu, solche

Vorschläge bei dem Vorstande schriftlich zu

überreichen, diese werden nach aner-

kanter Anwendbarkeit der k[aiserlich] k[öniglichen] h[ohen] lan-

destelle zur Genehmigung vorgelegt,

u[nd] den übrigen Mitglieder[n] bekannt gegeben.

P24

Sollte ein Mitglied dem Vereine durch den

Tod entrißen werden, so sind die wirken-

den Mitglieder verpflichtet, die ihm von

Vereine aus gebührenden letzte Ehren-

bezeugungen zu bezeugungen zu erweisen.
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Závěr

Cecilská jednota hrála v rámci dobového pražského kulturního života významnou roli.

Předložené výsledky studia pramenů k danému tématu reflektují rozmanitou produkci spolku

na poli uměleckého koncertního, ale i obecně společenského života v Praze. Jednota dispo-

novala početným mužským a chlapeckým sborem, založila také svůj vlastní orchestr. Jako

jeden z prvních pražských spolků se tak systematicky věnovala rovněž uvádění větších

sborových a orchestrálních skladeb, mezi nimiž najdeme po obsahové a interpretační stránce

hodnotná a náročná díla. Při svých pestrých veřejných činnostech těleso seznamovalo

publikum (jako v dané době jediný pražský hudební spolek) především s hudebními

novinkami dosud v Praze neprovedenými, rozšiřovalo tak obzory posluchačů v oblasti

dobového středoevropského provozovacího materiálu a jak již bylo nastíněno v úvodu práce,

poskytlo tím veřejnosti mimo jiné i případné nové tvůrčí podněty. Pražský spolek byl svými

rozmanitými a horlivými činnostmi do jisté míry proslulý také v zahraničí. Aptova jednota je

sice v dobových textech zařazována mezi tzv. diletantské spolky (část spolku tvořily

amatérské síly), nicméně vzhledem k výše uvedeným skutečnostem se dle mého názoru jedná

o instituci, která zaujímá v rámci pražských kulturních dějin v jistém směru výsadní postavení

a je třeba na tuto skutečnost patřičně poukázat, jelikož jednotě ani jejímu významnému

zakladateli dosud nebyla věnována adekvátní pozornost.

I přes některá nová zjištění, která tato diplomová práce přináší, prokazují výsledky

dosavadního vědeckého poznání v rámci dané problematiky stále značnou mezerovitost

a torzovitost. Práce se především na podkladě studia pramenů pokusila podat přehled o vývoji

jednoty, podložit tvrzení, že spolek tvořil jednu z hlavních os dobového pražského

koncertního dění, a rámcově nastínit témata, kterým by se ještě případní badatelé se zájmem

o danou problematiku mohli v budoucnu věnovat, abychom získali pokud možno úplný obraz

o činnostech a významu spolku v širších souvislostech.

Především je ještě třeba důkladně prostudovat dobový tisk, který obsahuje cenné poznatky

nejen k vývoji spolku a recepci jeho repertoáru, ale zpřesňuje také představu o dalších

osobnostech spojených s produkcemi instituce, kteří nejsou v rámci spolkové knihy uvedeny.

Další, stále ještě nedostatečně prozkoumanou oblastí k danému tématu, je pramenná základna.

Práce sice předkládá komplexní přehled materiálů ke sledované problematice, nicméně

vzhledem k rozsáhlému množství a rukopisnému charakteru velké části archiválií nebylo

z časových důvodů možné všechen materiál prostudovat. Zejména archivní fondy Pražské
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konzervatoře vykazují pestrou škálu pramenů, které se vztahují k danému tématu. Dochovaná

Aptova početná korespondence nejen s předními osobnostmi dobového hudebního života

zahrnuje množství zajímavých a cenných informací, které mohou být rovněž klíčové

pro objasnění dalších souvislostí spojených s Cecilskou jednotou a dobovým koncertním

děním. Doufám, že nové poznatky, které byly v rámci výše uvedených kapitol předloženy,

poslouží nejen k prohloubení znalostí o samotném spolku a jeho významném zakladateli či

inspirují nové badatele se zájmem o dané téma, ale v širším kontextu budou také využity pro

interpretaci pražské koncertní kultury sledovaného období jako takové.
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II

Spolková kniha – přední strana desek

Archiv Pražské konzervatoře, sign. V1 – 26

III

Spolková kniha – podpisy členů vedení a pokladníka

Archiv Pražské konzervatoře, sign. V1 – 26

IV

Spolková kniha – ukázka podpisů čestných členů spolku

Archiv Pražské konzervatoře, sign. V1 – 26

V

Ukázka z Aptových rukopisných návrh stanov pro spolek (§ 5 – 8)

Archiv Pražské konzervatoře, sign. 2C 10

VI

Osvědčení o členství K. Chmela v Cecilské jednotě

Archiv Pražské konzervatoře, Fond Anton Apt, bez sign.

VII

Ukázka z tzv. „modrého alba“, které A. Aptovi roku 1865 věnovala Umělecká beseda (1)

Archiv Pražské konzervatoře, sign. 2C 469

VIII

Ukázka z tzv. „modrého alba“, které A. Aptovi roku 1865 věnovala Umělecká beseda (2)

Archiv Pražské konzervatoře, sign. 2C 469

IX

Dopis A. Aptovi od Richarda Wagnera (14. 6. 1853, Curych)

Archiv Pražské konzervatoře, sign. 2C 484

X

Dopis A. Aptovi od Richarda Wagnera (14. 6. 1853, Curych)

Archiv Pražské konzervatoře, sign. 2C 484

XI

Dopis A. Aptovi od G. Meyerbeera (28. 5. 1863, Benátky)

Archiv Pražské konzervatoře, sign. 2C 314