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Diplomová práce Martiny Vídenové se zaměřuje na významnou pražskou
hudební instituci, Cecilskou jednotu (Cäcilien-Verein), která po celou dobu
své 25leté existence (1840–1865) podstatným způsobem spoluutvářela
umělecký i společenský život Prahy. Přesto této instituci dosud nebyla
věnována žádná samostatná monografická práce. Výběr tématu lze proto
jenom přivítat. Zčásti jde tato práce i „ve stopách“ jiné diplomové práce,
která vznikla nedávno a byla zaměřena na další významnou pražskou
hudební instituci této doby (H. Matějčková: Místo Žofínské akademie v
hudebním životě Prahy 19. století: koncertní činnost v letech 1841–1850,
ÚHV FF UK, Praha 2010). A podobně jako u Matějčkové lze i u Vídenové
konstatovat, že vůbec nejcennější na jejím výzkumu je akcent na práci
s prameny.

Důkladnou heuristiku autorka provedla v několika institucích, ale hlavní
pozornost věnovala pramenům z archivu Pražské konzervatoře, jelikož
mnohé z nich nebyly dosud předmětem výzkumu žádné z dosavadních
dílčích studií k tématu. Od studia pramenů se autorka práce nenechala
odradit ani ve chvíli, kdy narazila na limity vlastních schopností např.
v paleografických otázkách a transliteraci důležitých pramenů nebo
v překladech německojazyčných textů. V těchto momentech se obracela na
kvalifikované specialistky (A. Jakubcová, V. Hanišová), kterým v úvodu práce
děkuje za pomoc.

Sympatické je, že Vídenová nezůstává při práci s prameny jen v popisné
rovině ve smyslu výčtů, tabulek atp., k níž se někdy uchylují práce, které
poprvé pojednávají o souboru nezpracovaných materiálů. Zasazuje své
poznatky do relevantního kontextu a prameny, příp. další zjištění, se snaží
též interpretovat. Hodnotí rovněž dramaturgickou koncepci koncertního
repertoáru Cecilské jednoty. Škoda jen, že se tento repertoár nepokusila
sepsat, byť třeba jen část, např. se zaměřením na určité časové období.
Takovýchto a podobných oblastí, jež by bylo užitečné dále zpracovat, je více,
čehož si je správně vědoma také sama autorka, která doufá, že její výzkum
podnítí i jiné badatele k další práci na tomto tématu.
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Posuzovanou práci jsem přečetl s velkým zájmem, oceňuji zejména autorčin
badatelský zápal pro heuristiku. K jejím dílčím formulacím ani závěrům
nemám žádné zásadní připomínky. V případě pokračování v tématu, např.
při přípravě textu k publikování, však doporučuji ještě ověřit správnost
překladů z němčiny. Namátkou jsem například zjistil, že Ulmův citát z
Bohemie dostal v českém překladu jiný smysl: „Händel´s für Prag noch neue
Cäcilienode“ (pozn. 132) není „Händelova nová Cecilská óda pro Prahu“, jak
uvádí český překlad na s. 62, nýbrž Händelova v Praze dosud neprovedená
Cecilská óda.

Uvedené výhrady, resp. podněty k dalšímu pokračování na tématu však nic
nemění na vynikajících kvalitách práce, kterou plně doporučuji k obhajobě a
navrhuji hodnotit známkou výborně.

PhDr. Jan Kachlík, Ph.D.

V Praze 29. srpna 2016